Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0501/2025
Em, 13 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
VIABILIDADE TÉCNICA PARA A INSTALAÇÃO
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ESTRADA
CAMPOS NOVOS (ESTRADA DA INTEGRAÇÃO),
EM FRENTE À FAETEC E DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES E TRABALHADORAS
RURAIS DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo ao interesse público, INDICA à Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a
viabilidade técnica para a instalação de iluminação pública na Estrada Campos Novos
(Estrada da Integração), em frente à FAETEC - Fundação de Apoio à Escola Técnica e
do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cabo Frio, considerando a
necessidade de melhoria na segurança viária e na mobilidade urbana.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a viabilidade técnica para a
instalação de iluminação pública na Estrada Campos Novos (Estrada da Integração), em
frente à FAETEC e ao Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cabo
Frio, tendo em vista a necessidade de melhoria na segurança viária e na mobilidade
urbana da região.

O referido trecho conta com considerável fluxo de pedestres e veículos,
impulsionado pela presença de estabelecimentos comerciais no entorno, além das obras
da FAETEC, cujo funcionamento, futuramente, aumentará ainda mais a circulação de
pessoas na localidade. No entanto, a ausência de iluminação pública adequada
compromete a segurança dos transeuntes, motoristas e comerciantes, além de aumentar
os riscos de acidentes e de ocorrências de violência, especialmente no período noturno.

Além da sensação de insegurança, a falta de iluminação também agrava o número
de acidentes envolvendo animais que atravessam a via, uma vez que a baixa visibilidade

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  dificulta a reação dos condutores a tempo de evitar colisões. Assim, a implantação da

iluminação pública contribuirá significativamente para a melhoria das condições de

tráfego, garantindo maior segurança e conforto para todos que utilizam a estrada.
A presente medida está em consonância com os princípios da mobilidade urbana e

da segurança viária, sendo essencial para reforçar a infraestrutura do município e
proporcionar melhores condições de circulação na região.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja apreciada por esta Casa
Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo